
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 재난안전과 ~ 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난안전과 11,673,890 7,553,451 4,120,439

국          4,294,452

도          1,584,913

시          5,794,525

재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 7,870,004 2,914,379 4,955,625

국          4,294,148

도          1,584,701

시          1,991,155

재난예방 및 대응체계 구축 184,879 226,137 △41,258

국              1,001

도             10,827

시            173,051

자연재난 대비  및 홍보 30,836 29,156 1,680

201 일반운영비 26,516 24,836 1,680

01 사무관리비 14,280 13,440 840

  ○1.일반수용비                 7,000

    -자연재난유형별 표준행동 매뉴얼 제작
                2,000

    -자연재난조사 및 복구계획수립 지침서 유인
                1,000

    -자연재난대비 유형별 국민행동요령 홍보물
     유인                 2,000

    -수해복구추진 지침서 유인                 2,000

  ○3.운영수당                 3,080

    -재해상황모니터 위원 참석수당
                  980

    -사전재해영향성 검토위원 참석수당
                2,100

  ○5.급량비                 4,200

    -재해대책 비상근무자 급식
                4,200

       10,000원*200부

       5,000원*200부

       5,000원*400부

  10,000원*200부

       70,000원*7명*2회

       70,000원*3명*10회

       7,000원*6명*10일*10회

02 공공운영비 12,236 11,396 840

  ○1.공공요금및제세                11,236

    -방재협회 연회비                 1,000

    -재해대책 전용회선 일반전화료
                  600

    -재해대책 단기 일반전화료
                1,080

    -문자·음성메세지 사용료
                2,700

    -위성전화 사용료                 2,880

    -예경보시설 수신전용 사용료
                2,976

  ○3.시설장비유지비                 1,000

    -재난대응시스템 서버 관리비                 1,000

  1,000,000원

       50,000원*1회선*12월

       30,000원*6회선*6월

       30원*3,000명*30회

  40,000원*6대*12월

       8,000원*31개소*12월

  1,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

  ○자연재난 업무추진여비
                4,320      60,000원*4명*3일*6회

재해예경보시설유지비(보조) 24,700 25,080 △380

도              7,410

시             17,290

201 일반운영비 24,700 25,080 △380

도              7,410

시             17,290

02 공공운영비 24,700 25,080 △380

  ○3.시설장비유지비                24,700

    -강우량정보시스템 유지관리                24,700  24,700,000원

도              7,410

시             17,290

지역자율방재단 운영 43,500 0 43,500

201 일반운영비 6,100 0 6,100

01 사무관리비 3,100 0 3,100

  ○1.일반수용비                 3,100

    -자율방재단 추진계획서                 1,500

    -자율방재단 모집 홍보물 제작
                1,000

    -방재단 위촉장 제작                   600

  1,500,000원

       2,500원*200부*2종

  1,000원*600명

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  ○자율방재단 발대식 경비                 3,000  3,000,000원

301 일반보상금 16,400 0 16,400

10 행사실비보상금 10,400 0 10,400

  ○자율방재단 교육 및 훈련                 4,800

  ○자율방재단 현장활동 급식
                5,600

  60,000원*20명*4회

      7,000원*200명*4회

12 기타보상금 6,000 0 6,000

  ○자율방재단 상해보험료                 6,000  10,000원*600명

307 민간이전 21,000 0 21,000

02 민간경상보조 21,000 0 21,000

  ○자율방재단 피복비(조끼, 모자)
               21,000      35,000원*600명

강우량 및 방재 시설물 확충 8,350 38,350 △30,000

201 일반운영비 3,850 3,850 0

01 사무관리비 3,850 3,850 0

  ○6.임차료                 3,850

    -재난대비 응급장비 임차                 3,850  385,000원*10회
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

  ○방재물자 구입(재난안전선외 8종)
                4,500      500,000원*9종

풍수해보험사업(보조) 9,832 19,843 △10,011

도              2,916

시              6,916

201 일반운영비 4,000 4,500 △500

01 사무관리비 4,000 4,500 △500

  ○1.일반수용비                 4,000

    -풍수해보험 기타수용비                 4,000  4,000,000원

307 민간이전 5,832 15,343 △9,511

도              2,916

시              2,916

06 보험금 5,832 15,343 △9,511

  ○풍수해보험료 지급                 5,832  5,832,000원

도              2,916

시              2,916

재난종합상황실 51,659 107,708 △56,049

201 일반운영비 21,335 16,898 4,437

01 사무관리비 4,520 4,520 0

  ○1.일반수용비                 2,000

    -재난종합상황실 일반수용비                 2,000

  ○5.급량비                 2,520

    -재난종합상황실 야간근무자 급식
                2,520

  2,000,000원

       7,000원*2명*180일

02 공공운영비 16,815 12,378 4,437

  ○1.공공요금및제세                 9,120

    -재난문자전광판 전용회선 사용료(KT VPN)
                1,440

    -재난문자전광판 전기료                 1,200

    -재난감시카메라(CCTV) 전용회선 사용료
                2,880

    -교통감시카메라 연계 전용회선 사용료
                2,400

    -재난관리용 차량 보험료                   800

    -재난관리용 차량 자동차세                   400

  ○3.시설장비유지비                 3,600

    -종합상황실 유지관리                 3,600

  ○4.차량선박비                 4,095

    -재난관리용 차량(승용 짚형)
                4,095

       120,000원*1대*12월

  100,000원*1대*12월

       30,000원*8회선*12월

       200,000원*1회선*12월

  800,000원*1회

  200,000원*2회

  300,000원*12월

       4,095,000원*1대

401 시설비및부대비 30,324 90,810 △60,486
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 30,000 90,000 △60,000

  ○산간계곡 예·경보시설 설치(1개소)
               30,000      30,000,000원*1식

03 시설부대비 324 810 △486

  ○재난예방시설 공사 시설부대비
                  324      30,000,000원*1.08/100

물놀이안전시설설치(보조) 2,002 6,000 △3,998

국              1,001

도                501

시                500

201 일반운영비 2,002 6,000 △3,998

국              1,001

도                501

시                500

01 사무관리비 2,002 6,000 △3,998

  ○1.일반수용비                 2,002

    -물놀이 안전시설 용품구입                 2,002  2,002,000원

국              1,001

도                501

시                500

도민체전(안전대책반) 14,000 0 14,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

03 행사운영비 14,000 0 14,000

  ○질서계도요원 교육교재 유인                 1,000

  ○화재대비 휴대용 소화기 구입(육상경기장 및
    보조경기장 등)                 1,800

  ○재난안전 상황판 제작                   300

  ○질서계도요원 장비 구입                   900

  ○개·폐회식 안전 및 질서유지                10,000

  10,000원*100부

      30,000원*60개

  300,000원*1개

  900,000원

  10,000,000원

재난 및 안전관리 104,205 118,242 △14,037

국             18,147

도             23,874

시             62,184

재난 예방사업 및 안전문화 운동 추진 38,310 37,650 660

201 일반운영비 29,210 29,250 △40

01 사무관리비 22,050 22,250 △200

  ○1.일반수용비                14,000

    -재난관리 기타수용비                 2,000

    -각종행사 안전시설 용품 구입
                3,000

    -안전관리계획 책자 유인                 3,000

    -인명구조용 구명환 구입                 3,000

    -물놀이 안전표지판 제작                 3,000

  ○3.운영수당                 4,900

  2,000,000원

       150,000원*20회

  30,000원*100부

  300,000원*10개소

  300,000원*10개소
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    -포항시 안전관리위원회 참석수당
                3,500

    -포항시 안전관리자문단 참석수당
                1,400

  ○5.급량비                 3,150

    -재난안전대책 야간근무자  급식
                3,150

       70,000원*25명*2회

       70,000원*10명*2회

       7,000원*5명*10일*9회

02 공공운영비 4,160 4,000 160

  ○3.시설장비유지비                 4,160

    -재난관리 홈페이지 유지관리
                2,160

    -해난사고 인명구조장비 수선비
                2,000

       180,000원*12회

       500,000원*2회*2대

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○재난대비 긴급구조 훈련(남·북구 소방서)
                3,000      1,500,000원*2개소

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

  ○재난안전 업무추진여비
                5,400      60,000원*5명*3일*6회

301 일반보상금 700 0 700

10 행사실비보상금 700 0 700

  ○재난대응안전한국훈련 참여자 급식
                  700      7,000원*100명

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

  ○해난사고구조지원단 인명구조용 수상모터 운
    영비                 3,000      300,000원*2대*5월

안전문화운동및재난예방(보조) 29,600 34,000 △4,400

도             14,800

시             14,800

201 일반운영비 25,400 28,750 △3,350

도             12,700

시             12,700

01 사무관리비 17,900 18,750 △850

  ○1.일반수용비                17,900

    -안전문화운동                17,900

      ˚홍보물                 8,000  200원*8,000매*5회

도              4,000

시              4,000

      ˚현수막                 2,000  100,000원*4종*5회

도              1,000

시              1,000

      ˚피켓 및 안전띠                 1,900  5,000원*5종*19개*4회

도                950
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                950

      ˚표준안전표지판 설치                 6,000  500,000원*12개소

도              3,000

시              3,000

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

  ○3.시설장비유지비                 3,000

    -재난안전시설장비 유지비                 3,000  3,000,000원

도              1,500

시              1,500

03 행사운영비 4,500 6,000 △1,500

  ○안전점검 및 안전캠페인행사                 4,500  4,500,000원

도              2,250

시              2,250

301 일반보상금 4,200 5,250 △1,050

도              2,100

시              2,100

10 행사실비보상금 4,200 5,250 △1,050

  ○안전문화운동추진 행사 참석자 급식
                4,200      7,000원*120명*5회

도              2,100

시              2,100

재난취약가구안전점검및정비(보조) 36,295 34,492 1,803

국             18,147

도              9,074

시              9,074

201 일반운영비 36,295 34,492 1,803

국             18,147

도              9,074

시              9,074

01 사무관리비 36,295 34,492 1,803

  ○1.일반수용비                36,295

    -재난안전 취약가구 안전점검·보수 수수료
               36,295       59,500원*610가구

국             18,147

도              9,074

시              9,074

재해대비 하천정비 7,580,920 2,570,000 5,010,920

국          4,275,000

도          1,550,000

시          1,755,920

칠성지구 수해상습지개선사업(보조) 3,125,000 1,933,000 1,192,000

국          1,875,000

도            750,000

시            500,000

401 시설비및부대비 3,125,000 1,933,000 1,192,000

국          1,875,000

도            750,000
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대비 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            500,000

01 시설비 3,116,562 1,926,066 1,190,496

  ○칠성지구 수해상습지 개선사업
            3,116,562      3,116,562,000원*1식

국          1,875,000

도            750,000

시            491,562

03 시설부대비 8,438 6,934 1,504

  ○칠성지구 수해상습지 개선사업 시설부대비
                8,438      3,125,000,000원*0.27/100

곡강천 생태하천조성사업(보조) 4,000,000 0 4,000,000

국          2,400,000

도            800,000

시            800,000

401 시설비및부대비 4,000,000 0 4,000,000

국          2,400,000

도            800,000

시            800,000

01 시설비 3,989,200 0 3,989,200

  ○곡강천 생태하천 조성사업
            3,989,200      3,989,200,000원*1식

국          2,400,000

도            800,000

시            789,200

03 시설부대비 10,800 0 10,800

  ○곡강천 생태하천 조성사업 시설부대비
               10,800      4,000,000,000원*0.27/100

초곡지구 수해상습지 개선공사(보조) 255,920 0 255,920

401 시설비및부대비 255,920 0 255,920

01 시설비 255,920 0 255,920

  ○초곡천 수해상습지 개선공사 실시설계비
              255,920      255,920,000원*1식

하천정비 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

  ○하천 지형도면 작성 및 전산화 용역
              200,000      200,000,000원*1식

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 432,027 426,959 5,068

국                304

도                212

시            431,511

민방위 교육훈련 48,094 52,680 △4,586

국                304

도                212

시             47,578
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부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

민방위대원 교육 및 훈련 47,088 51,680 △4,592

101 인건비 7,630 7,334 296

04 기간제근로자등보수 7,630 7,334 296

  ○민방위교육 결산 및 신규자원정리 인부임
                6,880

  ○4대보험 기관부담금                   750

      34,400원*1명*200일

  6,880,000원*10.9%

201 일반운영비 23,970 21,970 2,000

01 사무관리비 21,970 19,970 2,000

  ○1.일반수용비                11,160

    -민방위 업무추진 일반수용비                 3,000

    -민방위담당자 교육교재 및 지침서 제작
                1,200

    -을지연습 세부시행계획 유인(비밀문건)
                1,500

    -을지연습종합상황실 상황판 제작
                1,360

    -인력동원지침 책자 유인                 2,100

    -전시민방위시행계획 지침서 유인
                2,000

  ○3.운영수당                   800

    -공익근무요원 교육 강사료
                  800

  ○5.급량비                10,010

    -을지연습 종합상황실 및 실시부서 근무자 급
     식                 7,560

    -민방위대원 자원결산 합동작업 야간근무자
     급식                 2,450

  3,000,000원

       10,000원*40부*3종

       30,000원*50부

       80,000원*17종

  30,000원*70부

       20,000원*100부

       200,000원*2시간*2회

       7,000원*270명*4일

       7,000원*14명*25일

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○민방위대 창설행사                 2,000  2,000,000원

202 여비 3,600 4,320 △720

01 국내여비 3,600 4,320 △720

  ○민방위업무추진 여비                 3,600  60,000원*5명*3일*4회

301 일반보상금 11,888 18,056 △6,168

09 공익근무요원보상금 11,108 17,276 △6,168

  ○공익근무요원                11,108

    -기본급                 2,112

    -중식비                 2,640

    -교통비                 1,056

    -공익근무요원보상 및 가료비
                4,500

    -피복비                   560

    -도단위 합숙훈련비                   240

  88,000원*2명*12월

  5,000원*2명*22일*12월

  2,000원*2명*22일*12월

       450,000원*10명

  140,000원*2명*2회

  15,000원*8명*2일

12 기타보상금 780 780 0
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부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○주민신고훈련 보상금                   780  30,000원*13명*2회

국민참여민방위의날훈련실시(보조) 1,006 1,000 6

국                304

도                212

시                490

301 일반보상금 1,006 1,000 6

국                304

도                212

시                490

10 행사실비보상금 1,006 1,000 6

  ○민방위의 날 훈련참가자 간식                 1,006  2,000원*503명

국                304

도                212

시                490

민방위 시설장비 유지관리 139,514 142,410 △2,896

민방위시설 및 장비 유지관리 128,714 109,070 19,644

201 일반운영비 127,114 107,570 19,544

02 공공운영비 127,114 107,570 19,544

  ○1.공공요금및제세                75,120

    -도~시간 사이렌 초고속국가망 시외전용 회선
     료                51,900

    -무인경보시설 시내전용 회선료
                6,888

    -지진해일 예·경보시스템 시내전용 회선료
                7,452

    -지진해일 예·경보시스템 전기요금
                5,520

    -무인경보실 전기요금                 3,360

  ○3.시설장비유지비                51,994

    -민방위경보시스템 유지보수비
               32,967

    -경보시설, 지진해일예경보시설 함체 유지보
     수비                 1,500

    -노후 민방위경보시설 함체 교체
                4,000

    -경보시설장비 노후 축전지 교체
                7,200

    -지진해일 2차 예경보장비 유지관리
                6,327

       4,325,000원*1회선*12월

       41,000원*14회선*12월

       27,000원*23회선*12월

       20,000원*23개소*12월

  20,000원*14회선*12월

       659,326,000원*5%

       300,000원*5개소

       4,000,000원*1개소

       360,000원*4개*5개소

       126,530,000원*5%

202 여비 1,600 1,500 100

01 국내여비 1,600 1,500 100

  ○경보시설, 지진예경보시스템 점검여비
                1,600      20,000원*2명*5일*8회

경보단말기 디지털 장비 교체사업 10,800 33,340 △22,540

405 자산취득비 10,800 20,340 △9,540
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부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 시설장비 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 10,800 20,340 △9,540

  ○시군경보방송 회선 교환장치(TSI-C)
                2,800

  ○시군경보방송 주변장치 처리부(OPR-C)
                1,700

  ○시군경보방송 전화가입자 카드
                1,400

  ○통합사이렌 오디오수신기                 2,900

  ○통합사이렌 앰프부(ADA-HDA300 D급)
                2,000

      2,800,000원*1개

      850,000원*2개

      700,000원*2개

  2,900,000원*1개

      1,000,000원*2개

의용소방대 운영 244,419 231,869 12,550

의용소방대 지원 244,419 231,869 12,550

301 일반보상금 244,419 231,869 12,550

03 의용소방대지원경비 244,419 231,869 12,550

  ○의용소방대 출동보상               244,419  33,200원*1,227명*6회

행정운영경비(재난안전과)(기타/기타) 59,480 51,320 8,160

인력운영비(재난안전과) 4,200 4,200 0

부서인력운영비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(정원:16명)
                4,200      350,000원*12월

기본경비(재난안전과) 55,280 47,120 8,160

부서운영비 10,400 10,400 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 9,920 9,920 0

  ○1.일반수용비                 6,720

    -부서운영 일반수용비                 3,620

    -부서운영 전산소모품비                 3,100

  ○5.급량비                 3,200

    -부서운영 급량비                 3,200

  3,620,000원

  3,100,000원

  3,200,000원

02 공공운영비 480 480 0

  ○1.공공요금및제세                   480

    -부서운영 공공요금                   480  480,000원

업무추진여비 44,880 36,720 8,160

202 여비 44,880 36,720 8,160

01 국내여비 44,880 36,720 8,160

  ○주요업무추진여비                44,880  20,000원*17명*11일*12월

재무활동(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 3,312,379 3,154,493 157,886

내부거래지출 3,312,379 3,154,493 157,886
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부서: 재난안전과
정책: 재무활동(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기타회계전출금 700,000 700,000 0

701 기타회계전출금 700,000 700,000 0

01 기타회계전출금 700,000 700,000 0

  ○치수사업특별회계 전출금               700,000  700,000,000원

기금전출금 2,612,379 2,454,493 157,886

702 기금전출금 2,612,379 2,454,493 157,886

01 기금전출금 2,612,379 2,454,493 157,886

  ○재난관리기금 전출금
            2,612,379      261,237,800,623원*1/100
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